



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）



2025年8月7日

上場会社名 株式会社 有沢製作所 上場取引所 東
 コード番号 5208 URL <https://www.arisawa.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 有沢 悠太
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 増田 竹史 TEL 025-524-7101
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	12,634	4.6	902	△15.6	972	△27.6	728	△25.0
2025年3月期第1四半期	12,080	27.2	1,069	—	1,344	—	970	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 17百万円 (△98.9%) 2025年3月期第1四半期 1,618百万円 (688.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	21.92	21.91
2025年3月期第1四半期	29.28	29.23

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	69,016	46,781	67.8	1,408.01
2025年3月期	71,736	48,559	67.7	1,461.64

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 46,776百万円 2025年3月期 48,553百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	42.00	—	54.00	96.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	44.00	—	44.00	88.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	24,600	△2.3	2,100	△23.2	2,200	△24.6	1,500	△29.3	45.15
通期	51,400	3.2	4,500	△8.0	4,500	△14.6	3,200	△19.4	96.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
 - ③ 会計上の見積りの変更：無
 - ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	33,603,924株	2025年3月期	33,600,524株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	382,156株	2025年3月期	382,116株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	33,219,092株	2025年3月期1Q	33,162,236株

- (注) 期末自己株式数には、「従業員向け株式交付信託」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託口)が保有する当社株式(2026年3月期1Q 81,200株、2025年3月期 81,200株)が含まれております。
- また、株式会社日本カストディ銀行(信託口)が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2026年3月期1Q 81,200株、2025年3月期1Q 81,743株)。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料P2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善により、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、原材料価格やエネルギー価格の高止まり、物価の上昇に加えて、米国の通商政策による影響や中東情勢の緊迫化など、依然として先行きは不透明な状態が続いております。

このような状況のもと当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、ディスプレイ材料が軟調だったものの、主力事業分野である電子材料において、スマートフォン、及び半導体の需要が増加したことから、売上高は126億34百万円（前年同期比4.6%増）となりました。利益面につきましては、品種構成が変化したことから、営業利益は9億2百万円（同15.6%減）、経常利益は9億72百万円（同27.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億28百万円（同25.0%減）となりました。

各セグメントの業績は、次のとおりです。

(電子材料)

フレキシブルプリント配線板用材料、及びプリント配線板用ガラスクロスの売上高が増加したこと等により、売上高は83億73百万円（前年同期比16.7%増）、セグメント利益は売上高が増加したことから、8億42百万円（同72.5%増）となりました。

(産業用構造材料)

車載材料の売上高が減少したこと等により、売上高は26億54百万円（同8.1%減）、セグメント利益は売上高が減少したことから、3億63百万円（同21.2%減）となりました。

(電気絶縁材料)

インフラ関連向けの売上高が増加したこと等により、売上高は6億21百万円（同8.2%増）、セグメント利益は23百万円（前年同期はセグメント損失11百万円）となりました。

(ディスプレイ材料)

3D関連材料、及び偏光利用部材の売上高が減少したこと等により、売上高は9億円（同33.1%減）、セグメント利益は1億35百万円（同73.6%減）となりました。

(その他)

売上高は84百万円（同12.4%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ27億20百万円減少し、690億16百万円となりました。これは主に、現金及び預金が19億13百万円、有形固定資産が4億1百万円それぞれ減少したことによります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ9億42百万円減少し、222億34百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が4億6百万円、未払法人税等が4億52百万円、長期借入金が4億48百万円それぞれ減少し、賞与引当金が3億62百万円増加したことによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ17億77百万円減少し、467億81百万円となりました。これは主に、利益剰余金が10億69百万円、為替換算調整勘定が6億74百万円それぞれ減少したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期第2四半期（累計）連結業績予想、及び通期連結業績予想につきましては、2025年5月7日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,861,091	14,947,805
受取手形、売掛金及び契約資産	16,674,196	16,949,198
有価証券	100,020	—
商品及び製品	6,117,372	5,934,048
仕掛品	2,740,780	2,611,465
原材料及び貯蔵品	5,747,978	5,675,429
その他	1,317,955	1,195,518
貸倒引当金	△32,071	△56,565
流動資産合計	49,527,322	47,256,898
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,270,456	7,014,404
その他(純額)	11,494,315	11,348,772
有形固定資産合計	18,764,772	18,363,176
無形固定資産		
	300,488	269,539
投資その他の資産		
投資有価証券	1,969,043	1,924,674
その他	1,220,809	1,247,438
貸倒引当金	△45,797	△45,419
投資その他の資産合計	3,144,054	3,126,693
固定資産合計	22,209,315	21,759,409
資産合計	71,736,638	69,016,308

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,704,382	7,298,157
短期借入金	4,926,408	4,839,452
1年内返済予定の長期借入金	961,467	903,134
未払法人税等	848,061	395,611
製品保証引当金	29,690	27,978
賞与引当金	727,947	1,090,058
役員賞与引当金	6,358	634
その他	3,378,345	3,562,786
流動負債合計	18,582,660	18,117,812
固定負債		
長期借入金	3,677,101	3,228,687
株式給付引当金	26,729	36,788
退職給付に係る負債	42,212	65,047
資産除去債務	103,856	101,738
その他	744,898	684,389
固定負債合計	4,594,797	4,116,651
負債合計	23,177,458	22,234,464
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,880,116	7,881,920
資本剰余金	3,244,143	3,245,946
利益剰余金	33,494,893	32,424,900
自己株式	△471,686	△471,744
株主資本合計	44,147,466	43,081,023
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	428,851	404,658
繰延ヘッジ損益	2,298	2,240
為替換算調整勘定	3,763,293	3,089,002
退職給付に係る調整累計額	211,525	199,754
その他の包括利益累計額合計	4,405,967	3,695,656
新株予約権	5,745	5,164
純資産合計	48,559,180	46,781,844
負債純資産合計	71,736,638	69,016,308

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	12,080,560	12,634,973
売上原価	9,311,097	10,011,870
売上総利益	2,769,463	2,623,102
販売費及び一般管理費	1,699,885	1,720,135
営業利益	1,069,578	902,967
営業外収益		
受取利息	21,088	9,231
受取配当金	12,031	15,025
助成金収入	76,341	50,705
為替差益	194,139	35,073
その他	27,923	21,632
営業外収益合計	331,524	131,667
営業外費用		
支払利息	46,414	44,363
その他	10,269	17,452
営業外費用合計	56,684	61,815
経常利益	1,344,418	972,818
特別利益		
固定資産売却益	965	449
投資有価証券売却益	—	70,014
新株予約権戻入益	2,373	—
特別利益合計	3,338	70,464
特別損失		
固定資産除却損	809	1,251
減損損失	2,854	—
特別損失合計	3,664	1,251
税金等調整前四半期純利益	1,344,092	1,042,032
法人税等	373,122	313,845
四半期純利益	970,969	728,186
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	970,969	728,186

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	970,969	728,186
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	96,041	△24,192
繰延ヘッジ損益	△89	△57
為替換算調整勘定	548,294	△674,291
退職給付に係る調整額	3,052	△11,770
その他の包括利益合計	647,297	△710,311
四半期包括利益	1,618,267	17,874
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,618,267	17,874
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	電子材料	産業用構造材料	電気絶縁材料	ディスプレイ材料	計		
売上高							
外部顧客への売上高	7,175,105	2,887,608	574,629	1,346,472	11,983,816	96,743	12,080,560
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	242,880	242,880
計	7,175,105	2,887,608	574,629	1,346,472	11,983,816	339,624	12,323,441
セグメント利益又は損失(△)	488,188	461,374	△11,147	514,854	1,453,269	56,927	1,510,197

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、関連商品販売、物流関連及びその他事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,453,269
「その他」の区分の利益	56,927
セグメント間取引消去	2,741
全社費用(注)	△390,838
棚卸資産の調整額	△52,521
四半期連結損益計算書の営業利益	1,069,578

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「産業用構造材料」セグメントにおいて、収益性が低下し投資額の回収が見込めなくなった資産について、帳簿価額を備忘価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては2,854千円であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日 至2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	電子材料	産業用構造材 料	電気絶縁材料	ディスプ レイ材料	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	8,373,573	2,654,056	621,982	900,627	12,550,239	84,733	12,634,973
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	281,637	281,637
計	8,373,573	2,654,056	621,982	900,627	12,550,239	366,371	12,916,611
セグメント利益	842,352	363,648	23,321	135,760	1,365,083	60,480	1,425,564

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、関連商品販売、物流関連及びその他事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,365,083
「その他」の区分の利益	60,480
セグメント間取引消去	814
全社費用(注)	△456,148
棚卸資産の調整額	△67,263
四半期連結損益計算書の営業利益	902,967

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	495,927千円	531,999千円